
 
 

     

 

 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
Originale 

 

 

Nr. GENERALE  145  

SETTORE  Settore Territorio 

NR. SETTORIALE  21 DEL 19/02/2016 

 

 

 
 

OGGETTO: LEGGE 203/1991 ART. 18. PROGRAMMA INTEGRATO CONSORZIO 'MERAL'. 

COMMISSIONE DI COLLAUDO IN CORSO D'OPERA. DESIGNAZIONE 

COMPONENTE 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Copia cartacea della presente determinazione è depositata presso l’archivio della segreteria comunale.

 



 
 

    DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
OGGETTO: LEGGE 203/1991 ART. 18. PROGRAMMA INTEGRATO CONSORZIO 'MERAL'. 

COMMISSIONE DI COLLAUDO IN CORSO D'OPERA. DESIGNAZIONE 

COMPONENTE 

 

IL DIRIGENTE  
 

VISTO: 

• gli artt. 107, 163 – commi 1 e 2 e 183, comma 9,  del D.Lgs. nr. 267 del 18 agosto 2000; 

• l’art. 4, comma 2, D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001; 

• lo Statuto Comunale e il Regolamento Comunale di Contabilità; 

• il vigente Regolamento sul Procedimento Amministrativo, approvato con deliberazione C.C. n. 

21 del 18/11/2013; 

VISTA la proposta di determinazione 175 del 18/02/2016, predisposta e trasmessa dal Responsabile 

del Procedimento; 

RITENUTO che non sussistono motivi per discostarsi dalle risultanze dell’istruttoria condotta; 

DATO ATTO, ai sensi dell’art. 6 bis  della legge 7/8/1990 n. 241, che per il presente provvedimento 

non sussistono motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale, per il Responsabile del 

Procedimento e per chi lo adotta; 

 

D E T E R M I N A 
 

DI APPROVARE integralmente la proposta di determinazione predisposta dal Responsabile del 

Procedimento nel testo di seguito riportato, facendola propria a tutti gli effetti; 

DI DARE ATTO che il presente provvedimento è esecutivo dalla data di apposizione del visto da parte 

del Dirigente dei Servizi Finanziari ai sensi dell’art. 151 e 147 bis del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 come da 

allegato;  

ATTESTA 
la regolarità tecnica dell’atto e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art.147-bis del 

D.Lgs. 18/8/2000 n. 267. 

Ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’albo pretorio on line per 15 

giorni consecutivi e, se del caso, il relativo esborso economico verrà inserito nella sezione 

“amministrazione trasparente” secondo le indicazioni degli artt. 26 – commi 2 e 3 – e 27 del D.Lgs. 

33/2013;  

 

      

          IL DIRIGENTE 

          Alessandro Binetti 

 

 

 

 

 



 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(ai sensi dell’art. 6 della legge n. 241/1990) 

In esito all’istruttoria procedimentale condotta e non essendogli stata conferita la delega per l’adozione 

del provvedimento finale  

SOTTOPONE 

la presente proposta di determinazione 175 del 18/02/2016 al Dirigente del Settore competente.  
ATTESTA 

al riguardo la regolarità del procedimento istruttorio affidatogli e che lo stesso è stato espletato nel 

rispetto della vigente disciplina normativa statutaria e regolamentare vigente per il Comune di Molfetta 

nonchè dei principi di regolarità e correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art 147-bis 

comma 1, d. lgsl. n. 267/2000 e del vigente Regolamento Comunale sui Controlli Interni, 

approvato con deliberazione del Commissario Straordinario  n. 49/2013.  
 

            IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

        alessandro.binetti 

 

 

IL DIRIGENTE 

 

Premesso che: 

• in data 21/12/04 fu stipulata la convenzione tra il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 

– Direzione Generale per l’edilizia residenziale e le politiche urbane e abitative, il Consorzio 

MERAL ed il Comune per l’attuazione di un programma integrato da realizzarsi nel Comune 

di Molfetta ai sensi dell'art. 18 della Legge 12 luglio 1991, n. 203; 

• l’art.17 della citata convenzione prevede che la Direzione Generale  provvede alla nomina di 

una Commissione di collaudo in corso d’opera, composta da non più di tre membri e da un 

segretario, di cui uno su proposta del comune competente per territorio e che gli oneri relativi 

alle operazioni di collaudo sono a carico del soggetto affidatario e determinati sull’importo di 

cui al decreto di concessione del finanziamento definitivo; 

• con Determinazione Dirigenziale del Settore Territorio n. 192 del 17/9/2008, fu individuato 

nella persona del geom. Andrea De Candia il tecnico che avrebbe fatto parte della 

Commissione di collaudo Tecnico-Amministrativo in corso d’opera dei lavori relativi 

all’attuazione del programma da parte del Consorzio MERAL; 

• con nota del 18/5/2009, il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti ha invitato il Comune 

di Molfetta a designare un altro tecnico in sostituzione di quello indicato in quanto non in 

possesso dei requisiti previsti dal quadro normativo e regolamentare; 

• successivamente, con nota dirigenziale n. 42679 del 28/7/2009 fu designato l’ing. Giuseppe 

Paparella in sostituzione del geom. Andrea De Candia; 

 

Visto che il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, con note dell’8/10/2015 e 18/1/2016, 

ha chiesto la individuazione di un nuovo componente della Commissione di Collaudo in 

sostituzione dell’Ing. Paparella che, per raggiunti limiti di età ai fini pensionistici,  si è dimesso 

dall’Albo degli Ingegneri della Provincia di Bari. 

 

Richiamata la dichiarazione resa in data 4/10/07 dalla dott.ssa Angela Alba Presidente del 

Consorzio MERAL da cui si evince che l’importo della parcella professionale è inferiore ad € 

20.000, per cui, ai sensi dell’art.125, comma 11, del D.to Leg.vo 163/06, come modificato 

dall’art. 4 della legge 106 del 12/7/11, l’incarico può affidarsi direttamente da parte del 

Responsabile del Procedimento. 



 

 

Visto che l’Amministrazione Comunale si è dotata di un elenco di professionisti per 

l’affidamento di incarichi inferiori ad € 100.000,00, di cui al D.to Leg.vo n. 163/2006 e s.m.i., 

approvato con Determinazione Dirigenziale dei Lavori Pubblici n. 303 dell’1/12/2014; 

 

Ritenuto di individuare nella persona dell’Ing. Daniele Donato Leone (3-6-1956) il tecnico da 

designare per l’incarico di cui trattasi attinto  dall’elenco dei Professionisti di cui sopra – Sezione 

Collaudi Tecnico-Amministrativi - secondo il principio di rotazione. 

 

Accertata la competenza all’adozione del presente provvedimento, ai sensi dell’art.107 del 

D.L.vo n.207/2000 

 

DETERMINA 

 

La narrativa si intende parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

1. Individuare, nella persona dell’Ing. Daniele Donato Leone (3-6-1956), il tecnico che farà 

parte della Commissione di collaudo Tecnico-Amministrativo in corso d’opera  dei lavori  

relativi all’attuazione di un programma integrato da realizzarsi ai sensi dell'art. 18 della Legge 

12 luglio 1991, n. 203, nel Comune di Molfetta da parte del Soggetto Attuatore: Consorzio 

MERAL. 

2. Dare atto che gli oneri relativi alle operazioni di collaudo sono a carico del Soggetto Attuatore 

e che, pertanto, dal presente provvedimento non scaturiscono oneri a carico dell’Ente. 

3. Trasmettere la presente all’Ing. Daniele Donato Leone, al Consorzio MERAL alla Direzione 

Generale per l’Edilizia Residenziale e le Politiche abitative, alla Direzione Generale del 

Ministero delle Infrastrutture e Trasporti, al Provveditorato OO.PP. di Bari. 

4. Dare atto che ad intervenuta esecutività della presente determinazione, dovranno seguire gli 

atti e le operazioni di seguito indicate:  

− che il presente provvedimento non deve essere pubblicato ai sensi degli artt. 26 e 27 del D. 

Lgs. n. 33/2013, in quanto è atto di mera gestione; 

− il presente provvedimento deve essere pubblicato ai sensi dell’art. 18 del D. Lgs. n. 

33/2013, nell’apposita sezione “AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE” 

 

 

La presente Determinazione non contiene dati personali ai sensi del 

Decr. Legisl. 30/6/2003 n. 196 “Codice in materia di protezione dati personali” 

 

 

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs 82/2005 da:

BINETTI ALESSANDRO;1;133049594902444228644387399005370589386



Comune di Molfetta

Pareri

175

LEGGE 203/1991 ART. 18. PROGRAMMA INTEGRATO CONSORZIO "MERAL". COMMISSIONE DI
COLLAUDO IN CORSO D'OPERA. DESIGNAZIONE COMPONENTE

2016

S.U.E.T.

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Settore Territorio

Nr. adozione settore: 21 Nr. adozione generale: 145
19/02/2016Data adozione:

23/02/2016Data

FAVOREVOLE

Dott. Giuseppe Lopopolo

Visto contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente determinazione, ai sensi dell'art. 151, comma 4 ed art. 147 bis
T.U.EE.LL., si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs 82/2005 da:

Giuseppe Francesco Lopopolo;1;3480259


